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esztendőben.

E  t( t s.

ő Csász. és Ap, Királyi Felsége, valamint a9
haszmaga aiat valóinak boldogságokért, úgy a’ 

nos tudományoknak és mesterségeknek kiterjesz- 
tetésekért is szüntelen atyai gondoskodással visel­
tetvén az ide való igen híres Doktort és szenior-
vost, Ever Jó séf urat, az ő tanítói tehetségére, 
meg külomböztetett érdemeire nézve rendkívül.
való Professornak tenni, '$ nékie kegyelmessen 
meg engedni mélióztatott, hogy az ide való kö 
zönséges ispotályban , a’ szemeknek nyavalyáiról,

r n

ns azoknak orvoslásokról közönséges tanításokat 
adhasson, egyszersmind azt is meg ígérni mél

tóztatott, hogy mihelyt az ide való Csász. Kir
6' oskolában valamellyikf ;;& V* tanítói szék meg ure

n
k



sedik, azonnal az akkor meg határozandó fizc
téssel nékie fogja engedni*

A’ Mária Trézía vitézi Rendjének kis ke
resztes vitézét, a’ negyedik artilleria regement­
nek Obersterét és Kcmmendánsát Russo Jósef 
uAntal Urat, mind régi nemes famíliából való szil
letésére, mind a 
40 esztendőkig

els
való

Austriai Császári Háznak 
hadi szolgálatában keresett 

megkülönböztetett érdemeire nézve Asperbrand 
prédikaturamal, mind két nemen inaradéki* 
val egyetemben Báróságra emelni méltóztatott
Fels. Urunk*

Magyar Ország
A’ Karpatus hegyeken Galliciaoa vivo orszá­

gos utak , az oda marsirozó regementeknek hasz­
nokra meg fognak jobbítatni. —  A ’ Galliciábau 
ki állítatott vigyázó Austriai hadi seregeknek 
fő hadi szállások Síanislawowba tétetik által*

JSagy Váradról, á̂pri 20-ik * Az
ide va ló Kir. Akadémia ekben a9 pokb
tartván a’ maga fél esztendei közönséges
visgáltatását,
Rhedey Lajos

meg
tséje volt Méhós* Kis Rhedei

Cs Ki Kamarás Ur Eő Nagy
Rendjének vitézét* és Tekintgát, a’ Leopold

Bihar Vármegyének Fő Ispányi képét viselő Ad- 
ministratorát magaközt tisztelni. Ennek a’ nagy 
hazafiak és tudományok pártfogójának jelenléte 
nagy buzgóságot gerjesztett a’ tanuló ifjúságnak
szívében a’ tudományoknak szorgaimatossan
endo gyakorlására.

Posonyból Majus $-ik napján* Szeretett JSÍá» 
dór Ispányunk, Fels. Urunknak kedves testvér 
ettse Jósef Austriai Csász. és Királyi Fő Heítzeg,
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a’ ki a* múlt Apr. 30 ik napján BétsbŐlide szeren, 
tséssen viszsza érkezett, tegnap ismét vissza úta. 
zott oda fontos tárgyakra nézve. —  A’ múlt 
Április 26 ik napjától fogva, e’ folyó Majus 4-ik
napjáig, a’ 103-ik és következett ország ülései 
tartattak a’ iog ikig.

Az ide való Sz. Kir, városnak Eló'járói a’ 
Bétsi Kórmányszéknek hasznos intézeteit követ­
vén, igen hasznos rendelést és intést adott ki 
azokra a’ szülékre és tútorbkra 
magzatjaik sem természetes himlőben nem volt

nézve, a’ kiknek
a *

sem azokba a’ védelmező vagy tehén himlőt
bé nem oltották. Ezen rendelésekben a’ tehén 
himlő bé oltásának meg betsulhetetlen jóvóltát 
szívekre támasztyák, és azokat a’ gonosz követ­
kezéseket is, melljreka’ természeti himlőből foly­
ni szoktak, Azoknak a* szegény sorsú szüléknek
magzatjaikat, a ’ kik az orvosok fáradtságának 
jutalmát meg nem fizethetik, ingyen fogják a’
városi Fizikusok bé oltani. Pestről azt ír­
ják , hogy a’ tehén himlő bé óltásának kezdeté­
től fogva, 13322 gyermek áltatott bé, a’ kik
közzul egyetlen egy sem hóit meg; ellenben az 
elmúlt i8 ii-ik  esztendőben az ott kiütött termé­
szetes himlő 433 gyermeket temetett a* főid alá)
azoknak a’ szüléknek bal vélekedések miatt, a’ 
kik a’ praedestinatióra támaszkodván azon meg 
betsíühetetlen jó találmányai élni nem kívántak*

IS agy Britannia *
Birminghamban 700 kereskedők és fabrikán- 

sok írták neveiket egy instantzia alá, mellyben
’ tudvalévő kabinetbéli rendeléseknek káros vők

toka t eleven színekkel festették le *  L * Ss azoknak
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lörőlteléseklrt esedeznek, eszközőlhetneké vals.
mit 9 vagy semmit sem , a’ jövendő idő fogja meg
mutatni

i*

Egy anfimioisterialís Zsurnal hosszasan lefe 
ti az Angliában lévro Frantzia hadi foglyokna
jelenvaló allapofjokat Ezek a hadi fog

lyok
'  0  -  

rész szerént katona parolátokra Angliának
elly városiban, sokan a’ Status fogházaiba

vannak, kiknek tápí<
9

leg többen régi hajókon 
tatása három millióm font sterlingjébe kerül A
gliai Kórmánvszéknek esztendőnként. Az
elsőbb rendbélieknek egy silling és hat dénár
(mintegy 45 krajtzár) fizettetik naponként, a9

mellyből semmit nem lophatnak az Anglus
Commissariusok. — Sokkal több nyereségek van
a’ másod rendbélieknél nékiek , minden ig-dik
holnapban egy tisztességes monturt rendelt ezek­
nek a’ Londoni fő Kórmányszék, de ritkán kap­
ják meg azokat • sőt még az eledeleket is el lop- 
ják a’ vérszopó Commissariusok,

A’ 10-dik Áprilisi Londoni közönséges újság
levelek Így szólnak: „Tegnapelőtt, úgymond,

*

Manchesterben (a* hol a’ mantseszter nevű maté­
ria leg elsőben készíttetett), a’ kosség kÖzzűl 
3000 en a’ börzéének épűletjébe bé roham 
minden abban talált asztalokat, székeket, 
löket, gyertya tartókat» ablakokat, képeket

9
tűk

ve törtek. Azon közben a vá két ha
tallion tartománybéli katonasággal oda 
a’ zenebonáskodók ellen hozott aktát fel

men

a Fegy
>

nép pedig a’ zenebonáskodókat ba
jonettákkal meg támadta 9 llyel űzte. Este
naét számos zenebonáskodók gyűltek öszve a
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házaknak ablakaitbé verték, az űuzákat világi
tó lámpásokat ö»zve törték 9 a’ kik köziül egy
néhányat a’ fegyveres nép meg fogván, és töm
lötzökre hányván 
tották.

j a9 tsendességet helyre álli

Aprilis napján néhány nevezetes lrlan

rövid foglalatja 
,,Mi alább írt Angliai

dusok az Angliai regens Hertzegnek egy esedező
levelet nyújtottak bé , meilynek 
a' kövelkezendőkből á l l :
Római Katolikusok alázatosan engedelmet kérünk., 
hogy KirályiHertzegségednek eleibe terjeszthessük. 
Azonidoben, mellyben HertzegségedFelségesAttya

Királyi székbe bé ült, ebben az Országban, 
a’ mi hitünk sorsosi ellen hozatott törvények
a

kegyetlenek és igen sulyósak voltak. Ezen tör­
vények közzűl az Eő Királyi Felsége uralkodá­
sának i3*ik és 31 ik esztendejében sok el töröl­
tetett, de még ma is sok van 
által ők nagyon nyomaítatnak. Azok kcizzűl,
a} mit szemekre hánynak, leg főbb az, hogy ók 
az ő vallásbéli princípiumaikhoz nagyon ragasz­
kodjanak , de éppen ezek a’ vallásbéli princípiu­
mok ollyaook, mellyek a’ hív jobbágyoknak mo- 
narkájok eránt való kötelességekkel meg egyez­
nek. Azért nem igasságos dolog, hogy ők ke* 
inény büntető törvények alá vettetnek, és min­
den közönséges hivatalokból kirekesztetnek.^

Ők leikbe íratod törvényekre meg es
küdtek, közönségessen ták, hogy ők

nd i
llyek

ok a9 princípiumoktól rtódzanak
az ralkodó Fejedelmek és a1 haza eránt

több kötelességeikkel ellenkeznek, ’s úgy
t deznefc 9 i»ogy Királyi Hertzegscge,
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hogy az ő magokjegyezze meg, 
szemre való hányást nem
Kai Katolik lakosok a t

rdemel
több

seletek semmi%
—- Az Ang-

jobbágyoknál

sem Felséges Attya szentség
f

t való szeretetekre

személye, sem a
• 0

nézve nem alább

ily Hatal másságvalók, egyszersmind minden c 
nak feltételeitől irtódznak > mellyek a’ koro 
méltósága, és az ország koz java ellen

1 +

nak

mtezv
det

Ezek rént Kir Herczegsege

* hogy oka t a bü törvényeket és
meg szorítatásokat, mellyek Angliában a Kató 
likusok ellen még most is fenn vannak meg
tolni * és a’ mi fel badítatásunkra nézve oliy
rendeléseket lenni méltóztasson, mellyeket a’ Ki 
rályi Hertzegséged böltsessége és jósága haszno 
saknak és szükségeseknek lenni ítél*44 Ezek-
nek az Irlandiai Katolikusoknak ügyökön való 
parlamenfomi tanátskozás, és vetélkedés , melly-
nek a* múlt Aprilis ty ikén kellett volna lenni, 
néhány napokkal tovább halasztódott, hogy az 
alatt is elég ideje legyen a’ Regens Hertzegnek ,

be adott in-//o

ingham

és az Angliai ministereknek az 
stántziájoknak meg visgálására*

Nem tsak Manchesterben, 
bán, hanem Angliának több nevezetes városiban 
is, nevezetesen Carlisleben, Wackefieldben , Shef- 
fjeidben , a’ Covnvallisi hertzegségben , és a* Lan* 
tasteri Grófságban is sok nyughatatfanságok tör
téntek a’ lakosok közt
ges Z

Egy I kö
e•> tárgyról következőkép l

„Országunknak minden Grófságaiban nyögnek a 
lakosok a mi politika alkotmányunkból

1

szármá­
zó nyomorúságnak v terhe tt A•>



Lancasteri Grófságnak Blackburg nevű városában 
«7000 lakosoknál többen esedeztek a’ Kormány­
széknél a’ segedelemért, Ré nyújtott instántziá- 
jokban az eleség drágasága, munka jók bérének 
meg kissebbűlése, és a’ közönséges adónak meg
öregfeíttetése ellen pauaszolkodtak. —  A ’ Skotziai 
fabrikánsok is nagy ínségben vannak , a’ felettébb 
való adófizetés közönséges békéteienséget gerjesz­
tett.
tás

Irlandiában hasonló ínség 7
9 és kétségbe esés uralkodik.

nyomatta- 
Li verpo*

ólban is, melly népességére nézve London után
4 .

második város , nagy zendülés vélt. Mind ezek­
nek a* tudva lévő kabinetbéli parantsolatok leg

mellyek miatt minden fábrikabélifőbb Okai r
munkások kenyereket el vesztették, a* száraz Eu­
rópával való kereskedés meg szűnt, ’s a’ szegény 
munkások végső szükségre jutottak.

Ezen közönséges nyomorúságot és békéte* 
lenséget az északi Amerikai szabad Respublika* 
ellen tett rendelések, 9s hadi készületek is oreg-9

bítik, iátván a’ lakosok 9 hogy a’ mostani minis
sőtterek nem tsak nem hajlandók a’ békességre, 

inkább még több több háborúba keverik az or­
szágot* Hogy az ezen Respublikával való meg 
engesztelődéshez semmi reirfénység nem lehet,
abból is meg lehet ítélni hogy egy ny re 

. Brigementek küldettek északi Ámérikának
tanniához tartozó roppant tartományába Kana
dába
kai

9 mellynek el foglalás az északi Áméri
abad . Statusok a* szükséges rendeléseket

már meg tették.
Ezt a’ roppant és népes tartományt j 497-ik:

esztendőben a’ Spauyolok találták fel, de mivel
* f

abban semmit sem találtak , Cupo de Na cl a>az
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a i , üres tenger Joka nevet adtak annak, 7 esztendő» 
tel azután a’ Franuiák oda menvén , abban sok 
új lakosokat pláotáitak. Sokféle nemzetbéiiek 
lakják, ueyati azért különböző nyelveken is be­
szélnek , eleinte pogányok voltak , hanem rész. 
szerént a’ Frantzia, rész szerént az Angliai 
Missionariusok által a’ keresztény vallásra térít­
tettek. Rész szerént Frantzia, rész szerént An.
«lia Országhoz tartozott, de mivel ez a’ két nem­
zet egymással meg nem egyezhetett, végtére 1753-
ik esztendőben véres háború támadt köztök, 
mellében minden Frantzia Országhoz tartozott 
varasokat és erősségeket az Anglusok el foglal­
ták, úgy annyira, hogy 1762-ik esztendőben,
a’ Tersáliai békességben , azon egész tartomány\
új Orleanson kívül, az Anglusoknak engedtetett. 
Ennek fő városa Quebeckigea nagy , népes , és 
eres, meiiynek őrizetére 12 ezer ember kíván­
tatik.

Frantzia Birodalom.
Noha minden tengereken , kiváltképpen a9

közép tengerben szüntelen vigyáznak az Anglus
«

hajók és a’ Frantzia Országi kikötőhelyeket sze-
tartyák; mindazáltal még is szabadon evez­

nek a’ Frantzia kereskedő hajók ide \s tova ’s
men

igen sok leséget hordanak azon Országb A9
múlt Ap 6*ik pjától fog i ik
28 Frantzia hajók eveztek bé a’ Tuloni 
helybe, meliyek lisztéi, búzával, táskásával 
több e’ félékkel voltak meg terhelve.

napjáig
kikötő-

5 ’s

. #
A’ tegnapi jeles ionepet a’ mi szedő és nvom-

tató legényeink is meg szentelvén, mosi fél ár-
hus újságnál többel tisztelt Olvasóinknak nem
szolgálhattunk*O

D. I). S.




